FACULDADE DINÂMICA DO VALE DO PIRANGA - FADIP

DIREÇÃO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – DPPG

COORDENAÇÃO DE PESQUISA

EDITAL DPPG Nº 02 DE 20 DE OUTUBRO DE 2022
DISPÕE SOBRE O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

 PIBIC/FADIP

A Direção de Pesquisa e Pós-Graduação da Faculdade Dinâmica do Vale do Piranga (DPPG), por

meio de sua Coordenação de Pesquisa, torna público o resultado preliminar da seleção de

projetos de pesquisa, professores orientadores, e estudantes bolsistas, no âmbito do PIBIC/FADIP:

CURSO DESCRIÇÃO

ADMINISTRAÇÃO

PROJETO CLASSIFICADO: A PROSPECÇÃO DO MARKETING PESSOAL
INTERLIGADO ÀS REDES SOCIAIS PARA VALORIZAÇÃO PROFISSIONAL NO
SÉCULO XXI

ENFERMAGEM
PROJETO CLASSIFICADO: CONHECIMENTO DOS ENFERMEIROS A
RESPEITO DO TRATAMENTO DE FERIDAS

FARMÁCIA

PROJETO CLASSIFICADO: ANÁLISE COMPARATIVA DA ATIVIDADE
ANTIMICROBIANA DO ÓLEO ESSENCIAL DE ORÉGANO (Origanum vulgare
L.) OBTIDO DE DIFERENTES FORNECEDORES

FISIOTERAPIA
PROJETO CLASSIFICADO: A IMPORTÂNCIA DO ESTÍMULO PRECOCE NO
DESENVOLVIMENTO NEUROPSICOMOTOR DA CRIANÇA

MEDICINA

PROJETO CLASSIFICADO:  PREVALÊNCIA DA SÍNDROME DE BURNOUT E
QUALIDADE DE VIDA EM PROFISSIONAIS DA ÁREA DA SAÚDE DURANTE A
PANDEMIA DA COVID-19.

NUTRIÇÃO

PROJETO CLASSIFICADO: RELAÇÃO ENTRE A QUALIDADE DE VIDA E O
ESTADO NUTRICIONAL DE PACIENTES EM HEMODIÁLISE NA CIDADE DE
PONTE NOVA - MG

Ponte Nova, MG, 05 de dezembro de 2022

LORENA SOUZA E SILVA
Coordenadora de Pesquisa